1
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG

Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

LEI N° 1588 DE 06 DE JUNHO DE 2022

“Autoriza a criação do Programa Genética Para
Todos em âmbito municipal, abre crédito especial
por excesso de arrecadação e dá outras
providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO, ESTADO DE MINAS

GERAIS, SR. RENATO SOARES DE FREITAS, no uso das atribuições que lhe são previstas
no art. 66, incisos I e III, ambos da Lei Orgânica, sanciona a seguinte Lei aprovada pela Câmara
Municipal de Campo Florido/MG:

Art. 1º. Fica instituído no Município de Campo Florido o Programa Genética para Todos, com
o objetivo de promover a sustentabilidade do pequeno produtor de leite do município, através da
socialização da técnica de reprodução animal FIV “Fertilização in Vitro”, utilizando-a como
instrumento de alavancagem técnica, social e econômica, respaldada pela implantação de ações
tecnológicas tutoradas.

Art. 2º. O Programa será instituído com a criação de um projeto piloto onde serão assistidos
pequenos produtores de leite deste Município de Campo Florido que produzem até 600 litros de
leite por dia.

Art. 3º. Para execução do Programa Genética Para Todos, serão disponibilizados aos pequenos
produtores, serviços e materiais necessários para a FIV desde a aspiração folicular até o
diagnóstico de prenhês, como a produção de embriões FIV, todas as atividades técnicas
correlacionadas, a aspiração das doadoras, sêmen para fertilizações, transferência de embriões, e
demais serviços técnicos veterinários relacionados a todas as etapas do processo.

Art. 4º. A regulamentação para diagnóstico dos pequenos produtores que serão assistidos pelo
Programa Genética Para Todos deverá ser editada através de Decreto, emitido pelo Poder
Executivo Municipal.

Art. 5º. Fica, o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil Reais), destinados a inserir novo Programa e nova Ação de
Governo e suas dotações orçamentárias nas peças orçamentárias vigentes, conforme
especificadas:

Programa: 038 – Genética Para Todos
Ação: 2.0164 – Manutenção do Programa Genética Para Todos

 DOTAÇÃO: 02.20.20.608.0038.2.0164.3.3.90.39 ------------------ R$ 350.000,00

(trezentos e cinquenta mil Reais)

 FONTE DE RECURSOS: 1.69 – Transferência Especial dos Estados.

 DOTAÇÃO: 02.20.20.608.0038.2.0164.3.3.90.39 ------------------ R$ 50.000,00
(cinquenta mil Reais)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
B

4-
3A

87
-D

D
A

B
-6

F
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F

B
4-

3A
87

-D
D

A
B

-6
F

E
1

2
Praça Eteocles Vilela Silva, 78 – Caixa Postal 05 – Centro - CEP: 38130-000 / Campo Florido-MG

Fone: (34)3322-0200 – e-mail: protocolo@campoflorido.mg.gov.br

 FONTE DE RECURSOS: 1.00 – Recursos Não Vinculados de Impostos.

Art. 6º. Para atender o crédito especial aberto no artigo 5º serão utilizados, conforme Inciso II,
parágrafo 1º, artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os recursos provenientes de excesso de
arrecadação.

Art. 7º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as alterações necessárias no
Plano Plurianual – PPA, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e na Lei Orçamentária Anual
– LOA para o exercício atual e futuros.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE
Prefeitura Municipal de Campo Florido, Estado de Minas Gerais

06 de junho de 2022
83º ano de Emancipação e 28ª Gestão Municipal.

assinado digitalmente

RENATO SOARES DE FREITAS
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
E

N
A

T
O

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

po
flo

rid
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

F
B

4-
3A

87
-D

D
A

B
-6

F
E

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
F

B
4-

3A
87

-D
D

A
B

-6
F

E
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0FB4-3A87-DDAB-6FE1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATO SOARES DE FREITAS (CPF 769.XXX.XXX-49) em 06/06/2022 22:11:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campoflorido.1doc.com.br/verificacao/0FB4-3A87-DDAB-6FE1